* Ἐγγονος Α. hic et infra p. 303, B.

† Καὶ σαββάτα Α.

rum remissa sunt iniquitates et quorum tecta sunt peccata. Quid enim dicit, inquit, quod non secundum debitum, sed secundum gratiam remissionem accipias? Sed ecce, hic est qui beatificatur: non bestium dixisset autem, nisi illum videret gloria frui multa. Nec dicit, Remissio autem hæc in circumcissionem; sed quid? 9. *Beatitudo autem hæc (quod majus est) in circumcissionem, an in præputium?* Queritur enim deinceps, utrum hoc bonum et magnum cum circumcissione an cum præputio consistat. Et vide hyperbolen: ostendit enim illud non solum non a præputio removeri, sed libenter cum illo consistere ante circumcissionem. Quandoquidem qui beatum dicit, nosse David, circumcisus erat, et circumcisus dissebat, vide quam studuerit Paulus dictum illud ad præputium ducere. Cum enim justitiæ beatificationem iuxasset, ostendissetque utrumque unum esse; querit quomodo justificatus sit Abraham. Si enim beatitudo justus est, et Abraham justificatus est, videamus quomodo justificatus sit, an cum præputiatus, an cum circumcisus esset. Cum præputiatus, inquit. 10. *Quomodo ergo reputatum est ei? circumcissione an præputio? Non circumcisus, sed præputio: scimus enim, quod imputata est Abraham fides in justitiam.* Superius ex Scriptura loquutus (Quid enim ait Scriptura? dicit: *Credidit Abraham Deo, et reputatum est illi in justitiam*), hic loquentium quoque iudicium assumit, et ostendit in præputio justitiam existitisse. Deinde hinc objectionem aliam insurgentem solvit: Si enim præputiatus cum esset, inquit, justificatus est, cur circumcisio introrsa est? 11. *Signum accepit, inquit, et signaculum justitiæ, quæ est per fidem, quæ cum præputiatus esset, inerat ipsi.* Vidisti? ut ostenderit Judæos quasi in parasitorum ordine esse, vel ipsos præputiatus ipsis adjectos fuisse? Si enim ille præputiatus justificatus est et coronatus, posteaque circumcissionem accepit, posteaque Judæi introgressi sunt: ergo præputiatorum primo pater est Abraham, eorum, inquam, qui per fidem cognati ejus sunt, et tunc eorum, qui in circumcissione erant: duplex enim est progenitor. Vidisti? fidem splendens? Donec enim illa accessit, patriarcha ille non justificatus est. Vidisti? præputium impedimentum non afferre? Nam ille præputiatus erat, nec impedivit illud quomvis justificaretur. Fide ergo posterior est circumcisio.

3. Et quid miraris, si fide posterior sit circumcisio, quando et præputio quoque? Nec posterior tantum est fide, sed etiam admodum inferior, et tanto inferior, quanto signum se significata inferius est: verbi gratia, quanto inigne militis inferius est milite. Cur, inquit, signaculo egebat? Non ipse egebat. Cur ergo illud accepit? Ut esset pater communis credentium per præputium, et eorum qui in circumcissione erant; sed non simpliciter eorum, qui in circumcissione; ideo subjungit, *Non his tantum, qui ex circumcissione.* Si enim præputiatorum, non quia præputium erat, ideo pater est, etsi in præputio justificatus, sed quia illi fidem ejus sunt æmulati: multo minus circum-

cisorum, licet circumcisus sit, progenitor erit, nisi fides accesserit. Circumcissionem enim accepit, inquit, ut utrique illum haberemus progenitorem, nec præputiati circumcisos expellant. Vide quomodo illi ipsum progenitorem primi haberint. Si autem veneranda circumcisio est, quia justitiam prædicat, non parvam præputium prærogativam habet, quod ante circumcissionem accepit fidem. Tunc illum poteris progenitorem habere, cum in fidei vestigiis insistas, neque contendes vel tumultuaberis inferius introducens. Quam, queso, fidem dicis? 12. *Quæ est in præputio.* Rursus Judæorum fastum reprimit, justitiæ tempus in memoriis revocans. Et bene dixit, *Vestigis*, ut perinde atque ille credas in resurrectionem corporum mortuorum. Etenim ille circa hanc rem fidem exhibuit. Itaque si præputium ejcis, disce clare, nihil tibi ex circumcissione utilitatis accedere. Nisi enim fidei vestigiis insistas, etiamsi milies circumcisus esses, non esses ex Abraham filiis: quandoquidem ideo ille circumcissionem accepit, ne te præputiatus ejiceret. Ne tu quoque id ab illo exigas: id enim tibi auxilio fuit, non illi erit. Sed illud, inquit, signum justitiæ est. Et hoc propter te, quandoquidem nunc neque hoc est: tunc enim tu corporeis indigebas signis; nunc non opus illis est. Num a fide, inquit, poterat ejus animæ virtus agnosci? Poterat utique, sed tu egebas hoc additamento. Quia enim animæ virtutem non æmulatus es, nec videre potuisti, data est tibi sensibilis circumcisio, ut postquam in hac re corporea exercitatus esses, paulatim ad animi philosophiam ducereris, atque illa cum studio magno excepta, ut maxima dignitate, doceris imitari et venerari progenitorem. Idque non in circumcissione modo Deus instituit, sed etiam in aliis omnibus, ut in sacrificiis, in sabbatis et festis. Quod autem propter te circumcissionem accepit, audi in sequentibus: cum dixisset enim ipsum accepisse signum et signaculum, causam apponit, dicens: *Ut ipse esset pater circumcissionis*, his qui illam spiritualem assumunt: si enim hanc solum habueris, nihil tibi plus accedet. Nam tunc signum est, cum ipsa res cujus est signum, apud te conspicitur, id est fides; ita ut si hanc non habes, signum non possit ulterius signum esse. Cujus enim erit signum? cujus signaculum, cum non sit qui obsignetur? ac si nobis marsupium ostenderes signo munitum, in quo nihil esset. Itaque ridicula circumcisio est, cum fides intus non habetur. Si enim sit justitiæ signum et justitiam non habes, neque signum habes. Ideo namque signum accepisti, ut rem quæreres, cujus signum habes: ita ut si signum sine re exquireres, non illo opus haberes. Circumcisio autem non modo justitiam prædicat, sed etiam justitiam illam, quæ in præputio est. Nihil aliud ergo circumcisio prædicat, quam quod non opus sit circumcissione. 14. *Si enim ii, qui ex lege, heredes sunt, exinanita est fides, abolita est promissio.* Ostendit necessariam esse fidem circumcissione vetustiore, fortiore lege, quod legem stabiliat. Si enim omnes peccavere, necessaria

si ille præputatus justificatus est, vetustior est; si per legem cognitio peccati, sine lege autem manifestata est, fortior; si legis testimonio probatur et legem firmat, non adversaria, sed amica et socia in bello. Ostendit iterum et aliunde non posse per legem hereditatem accipi: cunque comparasset illam cum circumcissione, ac victoriam reportasset, eandem rursus legi opponit, sic inquit: *Si enim, qui ex lege, sunt heredes, exinanita est fides*. Ne quis enim dicat fieri posse, ut quis fidem habeat et legem servet; demonstrat impossibile illud esse. Qui enim legi adhaeret, quasi ea salutem afferat, is vim fidei delonestat. Ideo ait: *Exinanita est fides*; id est, non est opus salute, quæ per gratiam obtinetur: neque enim potest illa vim suam ostendere; et abolita est promissio. Etenim Judæus fortasse dixerit: Quid mihi opus est fide? Ergo si hoc verum est, cum fide, quæ ad promissionem spectant, sublata sunt.

4. Vide ut in omnibus ostendat illos a patriarcha ab initio impugnari. Cum ostendisset enim justitiam fidei consortem esse; jam declarat promissionem similiter se habere. Ne diceret enim Judæus; Quid mea interest, si Abraham ex fide justificatus est? dicit Paulus, ut id quidem, quod ad te maxime pertinet, nempe promissionem hereditatis, posse sine illa ad opus duci: quod maxime illis timorem incutit. Quam, inquit, promissionem? Ut mundi heres sit, et in illo omnes benedicantur. Et quomodo abolita sit illa promissio, dicit: 15. *Quis rex iram operatur: cujus enim lex non est, hujus neque transgressio*. Si vero iram operatur, et transgressioni obnoxius reddit; etiam, ut liquet, maledictioni: qui vero maledictioni, supplicio et transgressioni sunt obnoxii; hi non digni sunt qui hereditatem accipiant, sed qui pœnas dent et ejiciantur. Quid fit igitur? Venit fides per gratiam attracta¹, ita ut promissio ad opus deducatur. Ubi enim est gratia, ibi et remissio; ubi remissio, ibi nullum supplicium: sublato autem supplicio, et justitia a fide accedente, nihil impedit, quominus nos heredes simus promissionis, quæ a fide est. 16. *Ideo igitur ex fide, ait, ut secundum gratiam, et ut firma sit promissio Dei universo semini, non ei quod ex lege est tantum, sed etiam ei quod ex fide Abraham, qui est pater omnium nostrum*. Viden' quod fides non solum legem stabiliat, sed etiam quod promissionem Dei non sinat exidere; lex vero contra fidem etiam irritam faciat ultra tempus observata, et promissionem impedit?

Fidei necessitas. — His ostendit non modo non supervacaneam esse fidem, sed ita necessariam, ut non possit sine illa salus obtineri. Lex enim iram gignit, quia omnes illam transgressi sunt: fides autem non sinit iram vel initio consistere. *Cujus enim non est lex, inquit, hujus neque transgressio*. Viden' quo pacto non modo peccatum delectat, sed ne oriri quidem sinat. Ideo ait, *Secundum gratiam*. Qua de causa? Non ut nos pudeat, sed *Ut firma sit promissio universo semini*. Duo bona hic ponit, quod firma sint quæ data

¹ Vans legit, *gratiam attrahens*.

sunt, et quod data sint universo semini, eos qui ex gentibus accesserunt colligens, Judæoque ostendens extra positos esse, si contra fidem contendant. Hoc namque firmius illo est: non enim fides tibi damna est; ne contendas; sed te ex lege perditantem servat. Deinde quia dixit, *Universo semini*, determinat eunam semini. *Quod est ex fide*, inquit, connectens cognationem cum gentibus, et ostendens non posse consentire cum Abrahamo illos, qui non credunt et ille. Ecce aliud tertium fides operata est: nam cognationem cum justo accurathrem fecit, et plurium ne potum progenitorem illum declaravit: ideo non simpliciter dixit, Abrahami, sed *Patris nostrum fidelium*. Deinde testimonio dictam obsignans, 17. *Sicut scriptum est, inquit, Multarum gentium patrem te constitui* (Gen. 17. 4). Viden' hæc jam olim dispensata? Quid ergo, inquit, si de Ismaelitis, de Amalecitis et de Agrenis hæc dicat? Progressus certe ulterius, clarius ostendit non de illis dici; sed interim ad aliud festinat, quo illud quoque ostendit, talis cognationis modum desinens, et magno cum consilio id probans. Quid enim dicit? *Ante Deum, cui credidit*; id est, ut Deus non est unius partis Deus, sed omnium pater: sic et ipso. Ac rursus, ut Deus pater est non secundum naturalem cognationem, sed secundum fidei necessitudinem: sic et ille: obedientia enim facit illum patrem omnium nostrum. Quia enim illam cognationem nihil esse putabant, crassiorum illum retinentes, ostendit hanc esse magis propriam, sermonem ad Deum adducens. Atque cum his hoc etiam declarat, quod hanc fidei retributionem accepit. Itaque nisi hoc adfuisset, etiamsi pater sit omnium, qui terram incolebat; illud, *Ante*, locum non habet, sed succisum et imminutum est Dei donum: illud enim, *ante*, significat, similiter. Qui, quæso, mirum fuerit, quod pater sit eorum, qui ex ipso sunt? hoc enim singulorum hominum est. Quod stupendum, illud est, quos non habuit ex natura, hos ex Dei dono illum accipere.

5. Itaque si vis credere honoratum fuisse patriarcham, crede ipsum omnium esse patrem. Cum dixit autem, *Ante Deum, cui credidit*, non hic substitit, sed adjectit: *Qui vivificat mortuos, et vocat ea quæ non sunt, tanquam ea quæ sunt*: cum nempe jam de resurrectione agere cœpisset: quod ei etiam ad præsens institutum utile erat. Nam si potest mortuos ad vitam revocare, et ea quæ non sunt, tanquam ea quæ sunt, producere, potest etiam eos, qui ex illo nati non sunt, filios ipsius facere. Ideo non dicit, *Qui producit ea quæ non sunt, tanquam ea quæ sunt, sed Qui vocat*; majorem facilitatem significans. Sicut enim nobis facile est ea quæ sunt vocare, ita et ei facilius, et longe facilius est, ea quæ non sunt producere. Cum Dei donum magnum et ineffabile memorasset, et de ejus potentia disseruisset, ostendit Abraham fidem dono dignam esse, ne potes eum innumerito honoratum fuisse. Et postquam auditorem excitaverat, ut ne turbaretur, neve Judæus hæc objiceret: Et qui fieri potest ut ii, qui filii non sunt, filii efficiantur? sermonem transfert in patriar-